
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 792/24

OGGETTO: REGOLAMENTO PER  IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 
DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA A DIREZIONE UNIVERSITARIA DELLA 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI - 
GIOVANNI XXIII. MODIFICHE VERSIONE DEL 3/10/2017.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 
241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, 
a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 
165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

Visti:

‒ Il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n.421 come modificato dal Decreto Legge 13/9/2012, n. 158, convertito in legge 
con la Legge 8/11/2012, n. 189, art. 15, § 7 bis, che delega alle Regioni la disciplina dei criteri e delle 
procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa, dettandone i principi; tra 
questi la regola secondo cui la nomina dei responsabili di unità operativa complessa a direzione universitaria 
è effettuata dal direttore generale d'intesa con il rettore … omissis … sulla base del curriculum scientifico 
e professionale del responsabile da nominare;

‒ Il Decreto Legislativo 21/12/1999, n. 517 Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 
università, a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 419, e, in particolare, l’art. 5 Norme in 
materia di personale;

 il Protocollo d’Intesa  tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’Università 
degli Studi di Foggia, del 11/4/2018, recante la Disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, 
assistenziali e di ricerca e, in particolare, l’art. 11 personale universitario, § 10, che disciplina il conferimento 
degli incarichi di struttura complessa a personale universitario;

Visto il Regolamento Regionale 3/12/2013, n. 24 Criteri per il conferimento degli incarichi di struttura complessa 
per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del servizio sanitario regionale, art. 8 Incarichi di 
struttura complessa a direzione universitaria che dispone che le Aziende e gli Atenei interessati individuano 
congiuntamente, con apposite regolamentazioni, i percorsi procedurali più idonei - nel rispetto dei principi 
di imparzialità, buon andamento e trasparenza - preordinati all’individuazione dei responsabili da nominare, 
dando evidenza pubblica dell’adozione di tali regolamentazioni;

Premesso che:

‒ con la deliberazione del Direttore Generale n. 1532 del 3/10/2017 fu approvato, tra l’altro, il Regolamento 
per il conferimento degli incarichi di struttura complessa a direzione universitaria dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico - Giovanni XXIII che modificava il precedente 
Regolamento nella materia del 2015;

‒ con lettera prot. 72985 del 14/03/2024, l’Università di Bari ha proposto di apportare al predetto Regolamento 
modifiche che consentano uno svolgimento delle procedure amministrative che ne formano oggetto nel più 
breve tempo possibile per porre fine alle numerose vacatio delle strutture complesse a direzione universitaria 
affidate a direttori facenti funzione;

‒ con scambio di successive note (prot. Azienda n. 24774 del 21/03/2024, prot. Uniba n. 81861 del 26/03/2024; 
prot. Azienda n. 27450 del 29/03/2024) l’Azienda e l’Università hanno convenuto sul testo del nuovo 
Regolamento;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

‒ infine, con lettera prot. 120566 del 10/05/2024, l’Università ha trasmesso Atto d’Intesa recante la versione 
ultima modificata del Regolamento già firmata dal Magnifico Rettore alla medesima data, per la 
sottoscrizione del Direttore Generale e la relativa adozione nelle forme di legge;

‒ tutti i documenti citati sono acclarati alla documentazione istruttoria;

Ritenuto di dover sottoscrivere e adottare il Regolamento per il conferimento degli incarichi di struttura complessa 
a direzione universitaria dell’A.O.U. Policlinico-Giovanni XXIII riformulato come riportato nell’Atto d’Intesa con 
il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, allegato alla presente deliberazione a farne 
parte integrante e sostanziale;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI NELLLA NARRATIVA CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATA

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1) di sottoscrivere e adottare il Regolamento per il conferimento degli incarichi di struttura complessa a direzione 
universitaria dell’A.O.U. Policlinico-Giovanni XXIII  riformulato e oggetto di Atto d’Intesa con l’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”, sottoscritto nelle forme di legge dal Magnifico Rettore in data 10/05/2024, 
allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare il presente provvedimento come per legge e di trasmetterlo per i susseguenti adempimenti 
a: Dipartimento Salute della Regione Puglia, Magnifico Rettore e Presidente della Scuola di Medicina 
dell’Università degli Studi di Bari; Organo d’Indirizzo; Collegio di Direzione


		2024-05-14T09:21:42+0000


		2024-05-14T09:23:05+0000


		2024-05-14T09:27:52+0000


		2024-05-15T10:56:17+0200
	gianluca capochiani


		2024-05-15T15:42:05+0000


		2024-05-16T09:41:18+0200
	ANTONIO SANGUEDOLCE




